3. DOMINUS ERGO DEUS TUUS TRANSIBIT ANTE TE, — non mutando locum, sed operando et detinendo hostes tuos, q. d. Deus erit dux tuus usque in Chanaan.

SCRIPSI ITAQUE MOYES LEGEM HANC, — puta Deuteronomi. Nota : Scripsit hec (æque ac canticum sequens, cap. xxxii, ut patet vers. 22 hic) Moses, antequam ea dicaret et promulgaret populo. Nam eadem die, quæ haec dixit Moses, et populo benedixit, ascendit in montem Nebo, ut patet cap. sequent. vers. 48, ibique mortuus est : nec enim Moses potuisse eodem die totum Deuteronomium dicere simul, et scribere. Ita Abulensis.

Hinc videtur quod Moses totum Deuteronomium non dixerit unica vice : tum quia hoc lon-

gum et molestum fuisset; tum quia postquam caput illud proloqui, antequam finiret, scripsit Moss. per vi- os. Vers. 10.

40 et 41. POST SEPTEN ANNOS (computandos a divisione et possessione pacificæ terra sanctæ),

ANNO REMISSIONIS, IN SOLEMNITATE TABERNACULUM, etc., LEGES VERBA LEGIS HUJUS. — Quoniam ergo anno septimum, publicæ legi debebat Deuteronomi, coram omnibus, etiam parvulis. Nam prime impressions sunt fortissime. Unde Aris-

totel : Magni, alit, interest a juventute sic vel sic assuere. Hinc et Plato jussit homines a teneris instari et tristari.

In perfecta disciplina est, ut scilicet letemur de virtutibus, tristem de vitiis.

Mystice, annus septimus remissionis est tempus gratiae, in quo Christus et Apostoli secundam legem, puta Evangelicam, promulgarunt. Ita Cyrius in Gaphyris.

13. FILII QUOCUM QUIL NUNC IGNORANT, — puta parvuli, qui nihil adhuc noverunt, idque pariter ignorant hanc Dei legem.

16. POPULUS ISTE CONSERVENS FORNICARI TUR POST DEOS ALIENOS, — sequetur deos alienos, eosque colet me deserto; idolatria enim a Prophetis vocatur fornicatio.

17. ABSCONDAM FACIEM MEAM AB EO, — subtrahendo si mesim protectionem.

19. SCRIBITE VOBIS CANTICUM ISTUD (puta carmen hoc de quo cap. xxxii), ET DOCETE FILIOS ISRAEL, ut, etc., SIT PRO TESTIMONIO, — scilicet proprie iniquitatibus et justitiae divine.

21. POSTQUAM INVENERINT EUM MALA, etc., RESPONDEBIT EI CANTICUM ISTUD, — q. d. Tunc carmen hoc, quod pangam cap. seq., testabitur populo Hebrew quod deliquerit, et a Deo desciverit, cum scilicet ipsa viderit, sibi a mala accidisse quæ in carnime hoc intentabat et prenuntiabat David morituras ad Salomonem filium et regni heredem ait : « Ego ingressum viam universæ terræ, confortare, et esto vir : et observa ut custodias mandata Domini dei tui, » III Reg. ii.

Ita Constantius Cesar, pater Constantini Magni, morituras coronam filio imponens ad eum et ad Senatum dixit : « Nunc mili mors vita ipsa dulcior est futura, nunc optatus adest obitus. Nam filium Imperatore relinquo, qui Christianorum lacrymas abstergit et tyrannorum crudelitatem vindicabit. » Deinde ad multitudinem conversus, bono animo omnes esse jussit, qui a vera in Christum pietate non descivissent, addiditque Christum deinceps cum Constantino in armis fore. Ita ex Eusebio Baronius, tom. II, anno Christi 306.

Ita Theodosius Imperator morituras vocavit filios Arcadium et Honorium, eosque ardentissimamente cohortatus est, per salutem ipsorum et reipublicas obstans, ut sua vestigia inservientes hoc sibi unice curae esse vellent, quo fidei et pietatis doctrina pura et incorrupta conservaretur, et ad posteros propagaretur : in eo comatu nullis laboribus ac sumptibus parcerent, nam in hoc uno summam felicitatis esse positan : hac ratione unica, nec ulla alia, recte firmari pacem, confici bella, erigi trophyæ, et parari victorias. Ita Theodoreus, lib. V, cap. xxv, et alii.

S. Ludovicus rex morituras filio suo huc precepit : « Fili mi, ante omnia eura ut diligas Deum : nemini enim potest salvus esse nisi Deum amet. Cave ne unquam admittas peccatum mortiferum, sed omnia potius ferre velis genera tormentorum, quam aliquam talen perpetrare culpan. Crebro confitearis peccata tua, deligasque tibi sapientes confessarios, qui te possint docere, quid agere, quid vilare te oporteat : coram illis ita te geras, ut audeant sincere et reprehendere, et vita indicare tibi. Parentibus tuis debes amorem, obedientiam et reverentiam. Semper sis addictus et devotus Romana Ecclesie, et ejus Pontifici haud secus ac spirituali patri te morigerare prebeas. » Ita habet ejus Vita et Robertus Gaguinus, lib. VII Histor. Frane.

Ericus Westgothorum rex coniuratissim ad se proceribus, prædictis se ad nonum diem e vita mortaliter transiurum, impetravilque ab illis, ut Alaricum filium in regni solo collocarent. Et moriens præcepit imprimitus, ut Deum diligenter, Dei ministros honoraret, sin consilio procerum fidelium nihil ardum tentaret, subdiles amaret, justitiam coleret, clementiam servaret, omnibus se benignum et liberaliter exhiberet. Testis est Joannes Magnus, lib. XV Hist. cap. ult.

Philippus II, Hispaniarum rex, mox iens anno

Monita principia in pepigit et cœcini Moses cap. xxxii.

Nota hinc zelum et ultima monita Moses jam

1600, filio suo Phillipo III hunc commendavit : Deus tibi magnam gratiam fecerit, si te ad eum gloria apicem, in quo me vidi, exexerit; et te, ient me prosperarit. Te ex animo obtestor, ut tuum id assentus fuersi, hujus lecti in quo me video, et ubi omnis hujus mundi gloria sicut, me-

minis. Tibi commando Sedis Apostolice obedientiam, fidei Catholicae protectionem, religionis Christianae zelum, reipublicae pacem et in subditos justitiam. Si Deus hunc consilia mea firmaverit, suum regem non amiserit hoc regnum, ^{sec} solum cum fructu communiqueret. ■

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput est cantum cygneum Mosis jamjan morituri. Moses enim ex Dei instinctu prævidens, quod Hebrei post mortem suam a Deo descederent, ideoque graviter ab eo punieendi forent. Primo, celum et terram in testes invocat, Deique clementiam, justitiam et perfectionem commendat. Secundo, vers. 6, perversam eorum generationem futuram increpat, refricens eis tot Dei in se beneficia, quod post ea delictis dissoluti, a Deo idola deflexerint. Tertio, vers. 28, ob peccata, eos a Deo irato, suaque protectione ipsos destituente, variis malis et plagiis traditos esse canit. Quarto, vers. 35, promittit Dei misericordiam, et in hostes eorum vindictam, ubi plagi suis admoniti responderint.

Quocirca Hebrei hoc cantum vocant summarium sive compendium totius legis. Nam facit mentionem magnificientie Dei, creationis caeli et terræ, unius Dei colendi, diluvii, divisionis linguarum et terrarum, electionis populi Israel, beneficiorum ei a Deo in deserto præstitorum, resurrectionis mortuorum, etc.

1. Audite, caeli, quæ loquor; audiat terra verba oris mei. 2. Concrescat ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquio meum, quasi imber super herbam, et quasi stilla super gramina. 3. Quia nomen Domini invocabo: date magnificentiam Deo nostro. 4. Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus judicia: Deus fidelis, et absque ulla iniquitate, justus et rectus. 5. Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus: generatio prava atque perversa. 6. Haccine reddis Domino, populu stulte et insipienti? numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te? 7. Memento dierum antiquorum, cogite generationes singulas: interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi. 8. Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel. 9. Pars autem Domini, populus ejus: Jacob funiculus haereditatis ejus. 10. Invenit eum in terra deserta, in loco horroris, et vasta solitudinis: circumduxit eum, et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui. 11. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis. 12. Dominus solus dux ejus fuit, et non erat eum eo deus alienus. 13. Constituit eum super excelsam terram, ut comedeter fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo. 14. Butyrum de armamento, et lac de oviibus cum adipi agnorum, et arietum filiorum Basan: et hircos cum medulla tritici, et sanguinem uvæ biberet meracissimum. 15. Incrassatus est dilectus, et recalcitravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo. 16. Provocaverunt eum in diis alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitaverunt. 17. Immolaverunt daemones et non Deo, diis quos ignorabant: novi recentesque venerunt, quos non coluerunt patres eorum. 18. Deum qui te genuit dereliqueristi, et olitius ex Domini creatoris tui. 19. Videl Dominus, et ad iracundiam concitat est; quia provocaverunt eum filii sui et filia. 20. Et ait: Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum; generatio enim perversa est, et infideles filii. 21. Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatis

suis: et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos. 22. *L*e successus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima; devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburit. 23. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis. 24. Consumetur fame, et devorabunt eos aves morsu amarissimo: dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentum. 25. Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, juvenem simus ^{et} virginem, lacrimam cum homine sene. 26. Dixi: Ubinam sunt? cessare faciam ex hominibus memoriam eorum. 27. Sed propter iram inimicorum distuli, ne forte superbirent hostes eorum, et dicerent: Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia. 28. Gens absque conscientia est, et sine prudentia. 29. Utinam sapient, et intelligenter, ac novissima providerent! 30. Quomodo persequatur unus mille, et duo fugient decem millia? nonne ideo, quia Deus suis vendidit eos, et Dominus conculxit illos? 31. Non enim est Deus noster ut dii eorum, et inimici nostri sunt judices. 32. De vinea Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhae; uva eorum uva fellis, et botri amarissimi. 33. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. 34. Nonne haec condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? 35. Mea est ultio, et ego retribuant in tempore, ut labatur pes eorum: juxta est dies perditionis, et adesse festinant tempora. 36. Judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserebitur: videbit quod infirmata sit manus, et clausi quoque defecerunt, residuque consumpti sunt. 37. Et dicit: Ubi sunt dii eorum in quibus habebant fiduciam? 38. De quorum victimis comedebant adipes, et libabant vinum libaminum: surgant et opitulentur vobis, et in necessitate vos protegant! 39. Videite quod ego similis, et non sit alius Deus praeter me: ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo, et non est qui de manu mea possit errare. 40. Levabo ad celum manum meam, et dicam: Vivo ego in aeternum. 41. Si acuero ut fulgor gladium meum, et arripiuerit judicium manus mea: reddam ultionem hostibus meis, et his qui oderunt me retrubuan. 42. Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes, de cruento occisorum, et de captivitate, nudati inimicorum capit. 43. Laudate, gentes, populum ejus: quia sanguinem servorum suorum nesciatur, et vindictam retribuet in hostes eorum, et propius erit terra populi sui. 44. Venit ergo Moyses, et locutus est omnia verba cantici hujus in auribus populi, ipse et Iosue filius Nun. 45. Complevitque omnes sermones istos, loquens ad universum Israel, 46. et dixit ad eos: Ponite corda vestra in omnia verba, quæ ego testificor vobis hodie; ut mandetis ea filiis vestris custodiare et facere, et implere universa quæ scripta sunt legis hujus: 47. quia non inceassum præcepta sunt vobis, sed ut singuli in eis viventer; quæ facientes longo perseveretis tempore in terra, ad quam Jordane transmisso ingredimini possidendum. 48. Locutusque est Dominus ad Moysem in eadem die, dicens: 49. Ascende in montem istum Abarim, id est, transitum, in montem Nebo, qui est in terra M'ab contra Jericho: et vide terram Chanaan quam ego tradam filiis Israel obtinendam, et morere in monte. 50. Quem concessionis jungeris populis tuis, sicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor, et appositus populis suis: 51. quia prævaricatus es contra me, in medio filiorum Israel, ad Aquas contradictionis in Cades deserti Sin, et non sanctificasti me inter filios Israel. 52. E contra videbis terram, et non ingredieris in eam, quam ego dabo filiis Israel.

4. AUDITE, COLLI, QUE LOQUOR (1). — Hebrei, quia loquor, q. d. vos, celum et terra, que

(1) + Sequitur psalmorum Ibid Mosis canentes, supra xxxi, 19, 21, 22, 30 communiuant, cui adhortacionem vi et gravitatem, sententiarum p. et standi magnitudinem

Deo vivitis, et semper obediatis estote testes anteriorum que Hebrei dicturus et predicentes sublimitate hand facile simile invenerunt. Conci iunum in contextu do hoc carmine ipse Moses indicat xxxi, 29, velisse, quod sciret, suos Israelitas post mortem suam

turus sum. Vide dicta capite iv, versus 26 (1).

Tropologice, per celos significatur prepositorum ordo, per terram subditorum plebs, inquit S. Gregorius, lib. II Moral. xxvi, q. d. Audit, prae-positi, audit, subdit, legem et minas Dei vestri.

2. CONCRESCAT IN FLUVIAM DOCTRINA MEA. — Hebraice, stiller ut pluvia doctrina mea, scilicet in iorda Hebreorum; et ego in ponitur pro instar: et in pluviam, id est instar pluviae. Sic enim Hebrei sepe beth prepositionis, pro eph similitudinis usurpant, q. d. Ultimam doctrinam meam non sit cassa, frustane et inutilis in vobis, sed fructum afferat, faciatque id quod facit pluvia et ros in agris et herbis, dum eas fecunda! Unde Septuaginta vertunt, expectetur ut pluvia doctrina mea; et Chaldeus, suavis sit ut pluvia doctrina mea, suscipiat ut ros verbum meum (2).

Ubi nota: Multis verbis synonymis, vel quasi synonymous, idem dicit Moses tum emphasis, tum hebraismus causa. Solent enim Hebrei, maxime in carmine, posteriore hemistiche idem, vel quasi idem, alias verbis repetere, quod priore dixerunt; id clarissimum est in psalmis, ut: « Deus, in adiutorium meum intende; hoe enim idem est cum eo quod subdit: « Domine, ad adjuvandum me festina; » sic: « Tibi dierelictus est pauper, » idem quasi est cum eo quod sequitur: « Orphano tu eris adiutor; » sic: « Domine, exaudi orationem

corruptum iri, ei a via, quam eis precepit, recessuros, mala longo post tempore evanescere denuntiare. Eo fine postquam celos et terram gravissimum saeculum adhortationem testes invocasse, et commendationem deinde cum ab insigni utilitate promissem (vers. 4, 2), primum populo Ingredi beneficium (vers. 5, 6), quibus a Deo affectus esset, in memoriam revocat (vers. 3, 4, 6-14). Tum vates mente consipicit populum bonis omnibus affluenter terraque securo possidem, sed a Jova culto deficiente et de factis coenit. Quia de ingratitudine Deum sicut itam, et penses non solum inveniunt, sed eas quoque exercitent. Ubi singulari plane artificio uitur poeta, quod Deum iratum ipsum loquenter inducit (vers. 15-22). Laudes denique justi divini iudicij ibi alii gentibus Israelitum loco a Jova adoptatae deantatae, divino hinc carminis fine imponunt (vers. 43); doc Carmen non esse Mosis, sed senioris aliquius proprie, de Weitz (Kritik der Israelit. Geschicht., pag. 233) jam dudum inter omnes constare, et ex carminis elocutione et argumento perspicuum esse perhibet. Velle, nominasset Vir dictum: « unum alterum hominum eruditorum, qui ante ipsam Mosi hoc Carmen abjudicassent, » aliud auctoribus esse Iodanis argumenta demonstrassent. » Hec apposite Rosenmulleris ad h. l.

Exstat Campigli Vitringa ad hoc carmen *Commentarius, cum Prolegomeno, opus posthumum editio Heracliana Veneta*, Harlinga, 1734, in qua: Virtutes hujus carminis enucleavit Lovtthus de S. Hebreo, Poet. Praef. xv.

(1) Conf. Virgilius *Aeneid.* lib. XII, 176:

Esto nunc, sol, testis, et haec nulli terra vocanti.

Conf. quoque *Iliad.* III, 276 seqq.

(2) Conf. *Iliad.* III, 222. Verbum נֶגֶשׁ proprio indicat pluviam nebula, vel tenuis pluvia. Nam infra xxxiii, 28, illam adhibetur de rore, nubes appetat, illud non indicare pluviam vehementem.

meam, » idem est cum eo quod sequitur: « Et clamor meus ad te veniat; » et ita in aliis plurimi. Sic hic: « Concrescat in pluviam doctrina mea, » idem quasi est cum eo quod sequitur: « Fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stilus super graminam. »

Nota secundo, apte verbum Dei comparari stillis et rori: quia instar roris animam levit, humectat, pinguefacit, fecundat. Hinc Abbas Pimenon quidam conquerenti, quod verbum Dei, licet magno teneret eum desiderio, complecti tamen non posset, respondit: « Mollis admodum natura est aquae, lapidum autem duritas est ingens; attenuum daturum in durum decidit silicem, tandem enim perforat: ita et verbum Dei molle et dulce est, corda autem nostra dura sunt, minus que ejus capacia. Ejus autem cor qui frequenter et sedulo verbum Dei audit, tandem emolliat sie, ut ejus suavitatem et fructum plene percipiat. » Quin et Heraclitus Apollon. lib. I *Hierog.* XXXV: « Egypci, inquit, doctrinam indicate, eadem pinguebant rorem fundens, in eum quid siue ros illud et fecundat herbas, non saxa, sie doctrina molliat et imbutat dociles, non stupidos, duros et indociles.

3. QUA NOME DOMINI INVOCABO, q. d. Domini majestatem colam, laudabo et celebrabo; unde et vos, o Hebrei, DATE MAGNIFICENTIAM DEO NOSTRO, — ejus magnitudinem et laudem depredando. Sic enim haec phrasis accipitur *ben.* IV, vers. ult. Hinc et conseruo, invocari nomen Dei super aliquid, est Deum ab eo coli, illumique Dei esse et vocari servum vel populum, ut dixi cap. XXVIII, vers. 10.

4. DEI PERFECTA SUNT OPERA, — q. d. Deus invocandus et magnificandus est, quod opera eius usquequaque perfecta sint, ita ut nulla ex parte perfecta cupari, reprehendi, vel emendandi possint; et speciam hoc opus, quo promisit patribus vestris; Prima.

Vers. 4. — Dei operae sunt, cum etiam illud Chaldeorum, dissipaverunt seipso, et non illam, filii qui servitorum oitis. Quid explicamus S. Augustinus, *Quest. LV*, si: « Peccaverunt non ei, quia qui peccat, non Deus nocet, sed sibi; aut non ei, subiaci tamquam medico se subdentes, quia primitum de peccatis agere no[n]curerunt, nec redire ad Deum, ut ab eo curarentur (2). »

GENERATIO PRAYA ATQUE PERVERSA. — Chaldeus aliter verit, ordines mundi perversi sunt proprium, q. d. Universi hujus mundi harmonia solvit, ob pecccata, ut ostendit *Gen. VI, 7.*

6. HECCE REDISS DOMINO, P. IULE STULTE ET INSPIENS? — Stultus est, inquit Abulensis, qui agit

Nota: Pro Dei, hebraice est נֶגֶשׁ tsur, id est petra,

vel rupes; talis enim est Dens, tum obabilitatem, immutabilitatem, et fidem in promissis praestans; tum quia firmissime communis et robustus se colentes, et in se sperantes (b).

ET OMNES VLE EIUS (omnia opera eius sunt) IUDICIA, — id est, sunt justa et sequitur: usurpat enim sepe Hebrei ab tractum pro concreto, maxime ubi est emphasis.

Nota hic septem epitheta et attributa Dei: primo, quod sit magnificus; secundo, quod sit *tsur*, id est petra immutabilis; tertio, quod sit perfectus in omnibus operibus, ut discas a Deo illud Sapientis: « In omnibus operibus tuis, » etiam parvis, « praecepsis ostio; » quarto, quod sit justus; quinto, quod sit fidelis; sexto, quod sit absque illa iniurie, id est sanctissimus; septimo, quod sit rectus, qui nec gralia, nec odio, nec numeribus, nec blacritatis, a recto et a quo dimicetur. Haec imitentur Sancti, utpote Dei filii, ut sint perfecti, sicut Petrus eorum ecclesiastis perfectus est.

3. PECCAYERUNT EI, ET NON FILI NIUS IN SORBIIS.

— Clare Interpres reddidit Hebrei, que implesia sunt, dici quoque nisi Hebrei peccarunt ei, id est, non sunt filii eius, qui in sorbis peccatorum suorum voluntur; sed a optione suam pernare, id est generatio prava atque perversa. Hebrei ad verbum habent: « Perversa haec et distorta generatio corrupti sibi (scilicet hebrei, firmavit, et stabilit te tunique regnum. Ita et Septuaginta.

Abulensis et creavit, proprie accipit; unde in-

fit: « Moses, ait, probat hic Deum esse colendum sepolit rationibus; prima est ratione creationis,

que attestatur verbum Deum, et infinitam potentiam, cui verissime debetur latra, et nulli alteri rei. » Verum sic et creavit, debet praecedere et possedit. Sensus ergo, quem ex Hebreo dedi, magis vel telus genuit; presertim, quia Moses peccatores et actiones suas, qui non sunt filii eius in maius suis. »

Septuaginta per metaphasis: legerum Hebrei; vertunt enim, peccaverunt non ei; quo etiam illud Chaldeorum, dissipaverunt seipso, et non illam, filii qui servitorum oitis. Quid explicamus S. Augustinus, *Quest. LV*, si: « Peccaverunt non ei, quia qui peccat, non Deus nocet, sed sibi; aut non ei, subiaci tamquam medico se subdentes, quia primitum de peccatis agere no[n]curerunt, nec redire ad Deum, ut ab eo curarentur ex sequent.

7. MEMENTO DIERUM ANTIQOREM, — diorum pris corum, hebrei, diorum sacru: quod etiam accepit ipse potest de diebus mundi, q. d. Revoca in memoriam dies, ex quo mundus esse coepit, et invocantes Deum creasse omnes homines, teque et tuos parentes, ac patrem tuum gessisse erga eos te, teque ex omnibus gentibus elegisse, et haraditatem hinc optimam Chananaea tribu preparasse.

8. QUANDO DIVIDEBAT ALTISSIMUS GENTES, etc., CONSTITUTI TERMINOS POPULORUM JUVA NIMERE FILLIORUM ISRAEL. — Procopius et Lyrinus sic explicant, q. d. Quando Deus in Babel divisit et dispersit gentes, tot gentes constituit, quot erant per-

sonae in populo Israel, que cum Jacob ingresserentur Egyptum, puta septuaginta: Hebrei enim in divisione linguarum, et dispersione gentium apud turrim Babel, septuaginta ponunt lingua, ague ac gentes divisas et dispersas. Verum non fuisse septuaginta, sed multo pauciores, ostendit Genes. x (3).

Sensus ergo est: Quando Deus in Babel gentes dispersit, statuit terminos regionum et terrarum illis omnibus, idque ad hoc, ut scilicet tantum terre spatiis filii Israel necedunt natis, sed nascituris, ad habitandum secerent et eximerent,

(3) Censem Maurer voce *populorum* tribus populi Iraelitici poetice designari.

quantum noverat ad numerum eorum, atque commodam singulorum habitationem requiri et sufficere, q. d. Ex tunc Deus terram Chanan designavit et terminavit, ne ab aliis occuparetur, quam a Chananeis, qui delendi et expelliendi erant ab Hebreis, ita Oleaster et Cajetanus, quem vide. Nota hic quantum curam sui populi ab olitatis temporibus gesserit Deus.

Anagogice, Rupertus: Constitut, ait, Deus, ut duret genus humanum, donec implearer terminus et numerus electorum.

Septuaginta vertunt, constituit terminos gentium, ita numerus angelorum Dei, quasi angeli hic vocentur filii Israel, id est filii Dei, qui dicatur hebrei Israel, id est dominator, vel princeps fortis: quod multi sic explicant, q. d. Constitut Deus singulis populis et gentibus angelos custodes et quasi prepositos. Sicut enim singuli homines, ita et singula gentes suum habent angelum, vel archangelum, quasi custodem et prepositum. Ita Origenes, hom. 11 in Num., ubi addit hos angelos in Babel divisisse linguas, et singulis gentibus suam iudicidisse; de qua re dixi Gen. x et xi; sic explicat Roffinus in Ezeqs. Symbolo apud Cyprian, tom. III Chrysostomus, hom. 3 in rostr. ad Coloss., Procopius et Severus in Caten. Cantic. S. Script. quanmodi Carafa, Rursum Origenes loco citato alium sensum adiungit, q. d. «In die seculi alterius, rursus Deus dividet filios Adam; ut qui non potuerint ita munduisse cordis, ut ipsum videant Dominum, et esse portio Domini, instar Israeles, videant sanctos angelos, et sint secundum numerum Angelorum Dei.» Verum h. sensus utrius novus, ita temerarius est et erroneus.

Secundo, alii de singulis hominibus explicant, q. d. Deus creavit tot homines, quod eis designavit angelos custodes; cuique enim homini suum dedit angelum.

Tertio, S. Gregorius, hom. 34 in Evang. sub medium, sic explicat: «Suna, inquit, illa civitas ex hominibus et angelis constat, ad quam tantum (tam multi) condescendunt hominum, quanti (quam multi) illi remanserunt angelorum; » sic et Rabanus.

Verum hoc incertum est. Alii enim aque probabili putant tot fore homines salvando, quot ex eis colo occiderint demones: eorum enim ruina instauranda est per homines. Demones autem videtur esse pauciores angelis: Lucifer enim tantum traxit secum partem stellarum, Apoc. xi, 4. Cerum est versionem Septuaginta hic non esse litteralem, nec genuinam: nec enim filii Israel ad litteras sunt angeloi Dei; quare prior sensus nostri interpres genuinus est, ut patet ex Hebreo et Chaldeo, item Aquila et Symmacho, qui omnes habent filiorum Israel; unde et in Septuaginta pro angelorum Dei, legendum patet, filiorum Israel, ut nonnulla eorum exemplaria habeant testatur Origenes, hom. 28 in Num.; et alii (1).

(1) Alexandrina versio non arguit variam lectionem in

9. PARS AUTEM DOMINI EIUS: JACOB FUNDULUS HEREDITATIS EIUS. — Ex hebreo aptius vertas, pars enim, etc.; ita Chaldeus, q. d. Non mirum est quod Deus ita amaret filios Israel, ut juxta numerum eorum constitueret terminos populi, quia Jacobus, sive Israelites sunt populus eius, et quasi portio hereditaria, que hic vocatur fundulus, qui olim eam funibus dimicari, et inter fratres dividere solebant, ut patet Amos vii, vers. ult.: unde *Aquila* caput pro ipsa hereditate, et *Psalm. xv. 5*: «Funes occiderunt mili in praeclavis; » quod more suo explicat, subdiles: «Etenim heredita mea praelata est mili. » Similia sunt *Psalm. LXVII. 5*; *Sophonis* ii, 3, et alii.

10. IVENTUS (Deo?) EUM (populum suum, sive Israelem) IN TERRA DESERTA, — q. d. Dominus apparet in columna cibis Israeli, cum erraret in deserto, ibique ecepit eum deducere in terram promissam. Dicit autem quod invenierit eum in deserto, quia in Aegyptio Israel serviebat idolis, et jungebatur Aegypti; in deserto autem, puta in Sina, allectus est in populum et Ecclesiam Dei (2).

CUSTODIVIT QUASI PUPILLAM OCULI SUI. — Vide quanta sit sollicitatio, cura, providentia et custodia Dei erga suum scilicet quanta est hominis circa rem charitatis suam, terrenarum et pretiosissimam, scilicet pupillam oculi sui.

Hinc Iudeorum illa philaustria, ut R. David audet dicere, Deum nullum aliarum gentium curam aut providentiam habere, nisi quatenus aliquo modo pertinet ad Israhel; hoc est, Deum non punire alias gentes, nisi quatenus nocent aut injuriam faciunt Israheli: nec illis benefacere, nisi quatenus Israheli juvent aliqua in re. Verum haec tam stolidia, quam blasphemia est ipsis auctoribus.

11. SACUT AQUILA PROVOCANS AD VOLANDUM PULLOS SUOS, etc., EXPANDIT ALAS SUAS (3). — q. d. Deus, ut aquila, Israhel quasi pullum suum per varia signa in Aegypto ad inde excedendum et evolandum

textu hebreo, nec ipsa est corrigenda; sed potes resipere videtur anti-jussiunum Iudeorum traditionem, Deum in divisione populorum singulis populis et regionibus singulos angelos attribuisse, qui illorum curam haberent, prater populum Israhelitum, cuius Deus ipsis immediate curam in se suscepit.

(2) Invenit, veluti rem ad nullus potestaten attinet, primus occupavit, sic vindicavit. Poetica hoc expressionem, ait Rosenmüllerus, quia poeta omisus pluribus sensus statim ad ea tempora transit, quibus Israhelita Nomadum mox Arabitum desertum pererrarent. Neque est quareundam, quoniam dicti possit Deus invenire potest in deserto, in quod eum dederat.

Pro ioco horribilis, in hebreo est in deserto uitiosarum, puta, noctu ad fontes convenientium. Pro domini ali hebrei, vertunt, curau ejus gessit, collato arab.

(3) Hoc uerum plerique vers. 11 sic vertunt, sicut aquile ferunt nubes suam, c. super pulu incubat, deinde, etc. Sed perpram, ut ait Maurer, qui veterum interpretationem bene tuerat.

PROVOCAVIT, eumque jam exire parantem, volut in expansis providentias sum ali assumpsi, protect et subvexit, tum per se, tum per angelum rapiens ad superna remeavit. » Addi quinto: si cut aquila alissima volat, ita Christus supra omnes celos ascendit; unde illud *Prov. XXX*: «Trias sunt mili difficultas, etc., viam aquila in celo, » S. Ambrosius loco citato, de Christo in celum ascende intelligit. Et sexto, aquila liberalis est, et praedam quam cepit cum aliis avibus communicat: ita et Christus praedam eternae beatitudinis cum Sanctis partitur. Septimo, aquila visus acie pollet, et eminus remota propicit: ita Christus Deus noster humilia respicit in celo et in terra, qui in altis habitat.

13. CONSTITUT EUM SUPER EXCELSAM TERRAM. — Hebreico, equitare fecit eum super excelsa terrae, quia terra promissa alta et montuosa est. Nota: Prophetice hic et in sequent, ponitur praeteritum pro futuro; constitut, id est brevi et certo constitut, et in sua predestinatione ac praescientia jam constitut.

UT SUGERET MEL DE PETRA, — q. d. In Chanaan Israel tantam habebit mellis copiam, ut etiam in patris apes sponte melificent.

OLEUMQUE DE SAXO DURISSIMO, — ut scilicet etiam inter saxa oleo mire fructificant, et copiose olivas producent, que oleum abunde, vel sponte distillent, vel expresse emittant et effundant. Adde oleas et olivas amare solum saxosum, in eoque naturae et Dei providentia meliores et plures succrescerent, utli videmus hieri Tibur; Tibur enim in monte et rupe situm oleis et olivis optimis abundant: unde oleum Tiburinum tota Italia celebratur.

Allégorie S. Gregorius, hom. 26 in Evang.: Petra, inquit, id est Christus, mel dedit, id est miraculorum dulcedinem discipulis ostendit; dedit et oleum sacrum unctionis: «um post resurrectionem Spiritum Sanctum in eos immisit.

Et Ambrosius, lib. II De Salomon, cap. ix: Per mel, ait, significabatur quod Deus quidem daturus esset Evangelii suavitatem; per oleum, quod daret Spiritum Sanctum per chrismata unctionem.

Tropologice, hec aliqui adaptant Religiosi et Religiosissimi; hos enim custodivit Deus super excelsam terram, puta Religiosum statum, ut fructus coelestes carpant, ut divina consolationis melle passentur, oleoque coelesti perungantur. Religio enim est terra excelsa flues lacte et melle; est «mons pinguis, mons coagulatus, mons in quo beniplicatum est Deo habilitare in eo, » *Psalm. LXVII*; est «hortus conclusus, » *Cantic. IV*, in quo Religiosi velut arboris plantantur, que Deo jucundissimos proferunt fructus; est «fons signatus, » mundi situm extingueunt; est «turris eburnea, » caelitatis eborum undique septa; est «turris David, » ex qua mille pendunt clypei; omnis armatura fortium, *Cantic. IV*. Omnis enim adversus vita armaturam in Religione reperitur; velut annulamenta

rium mundi est Religio, ex quo etiam versus dominorum, carnem et mundum promuntur; *Murus est*, super quem edificata sunt propugnacula argentea, » *Cant. vii*, id est tria vota, paupertalis, castitatis et obedientie. » Ostium colli est compactum tubulis cedarinis, » virtutum omnium. Deinde quod ex recte dictis cum Jacobo: » Quia terribilis est locus iste! non est hic aliud nisi dominus dei, et porta colli. » Est enim Religio terribilis dominibus, » ut castorum aies ordinata; » in ea sedet a terra in coelum deducens; est status angelicus.

14. *Cum adipe agnorum, et arietum filiorum Basan*, — id est arietum, qui nutruntur in optimis et pinguisimis pascuis regionis Basan. Basanitum enim, occiso Og rege, occuparunt Hebrei, eaque regio aboritura fuit et maxima comparsa; unde vacas Basan, et tauri Basan vocantur vacas et tauri pinguisimis (1).

Sanguinem uae biberat. — Poetice succum ex uis expressum, puta mustum et vinum, vocat sanguinem, quia est coloris sanguinei, sive rubri.

15. *Incrassatus est dilectus*. — Hec omnia præterita propheticæ significant futurum: hoc enim annis futura previdebat Moses ita certo, ac si jam facta fuissent. Itaque *incrastatus* est, id est incrassabitur opibus, deliciis et luxu in Chanaan; *dilectus*, hebreus *[לְמִשְׁׁרָה] rescurus*, id est rectus, ut Noster verius cap. vers. 5; vocal autem Israelem rectum, quia exellissima fide et religione Deum verum colebat. Noster hic *dilectus* verius, quia *fescyrum* etiam directum, scilicet a Deo, id est dilectum, significat. Et hoc epitheton huic loco magis convenit. Si enim filii et discipuli a parentibus et præceptoriis dilecti ac laute habiti et pasti, is recallebantur solent. Ita Apostolus Junioresibus ad Ecclesiæ ali velat, quia, inquit, » cum luxuriant fuerint in Christo [grace in Christum], id est in Christi injuriam, nubere volunt, i. *1 Timoth. v. 11*. Posset tertio, *rescurus* deduci a *רַבָּה* seor, id est taurus, q. d. *rescurus*, id est inter greges populorum fuit quasi tauri, dum gregis, id est fuit ibi quasi primogenitus, et princeps aliarum genitium: ita *Forcitus* in cap. *XLV* *Isaia* (2).

Recessit a deo salutari suo, — id est salvatore suo. Ita Septuaginta: Chaldeus, recessit a Deo redemptore suo, qui scilicet cum ox. *Egyptia servitum redemil*.

16. *Provocaverunt eum* (provocaverunt Deum ad iram et indignationem) in dies alienis, — eos scilicet colendo.

17. *Immolaverunt demonis*. — Iudea, *כְּדָם*, id est vastatoribus, qui animas, corpora bonaque omnium suorum cultorum diripiunt et

(1) Pro *butyrum* in heb. est *lac spissum* armenti, oppidum *flavitorum tacti* peccoris ovili.

(2) *Isaia*, id est, *ropeis rectetus, justulus*, voca *bolum diminutum, ut* *ropeis* Israeliticis blanditis *musca vocatur*.

devastant: hoc enim faciunt demones, qui sumunt tyranni.

Novi recentesque venerunt, — nuper illi esse, haberet et coli coepérunt.

Talia quoque sunt hereticorum dogmata sive commenta, que proinde Apostolus vocat profanas vocum novitatem, a novantibus, id est hereticis, aduentas. Quare Christus, *ad presbyteri et diaconi Alexandrinum*, prefecit ad arrianismum eos adhortanti, responderunt: » Desine his vocibus nos perferre, a verbis inimicis te cohibe; nam nos neque novillum, neque recentem colimus Deum: ac tametsi tu velut fluctus jactaris, spumam ore temere fundis, et tanquam ventus via in nos cum impetu ruis, tamen nos ad extreum usque spiritum sumus doctrine pietatis firme adhesur. » Ita Theodoretus, lib. IV *Hist. cap. xx*.

Vero et apposite dixit noster Ogilbeus in Scotia hoc anno Martyr: » Fides ministrorum Scottantum est octennis; nam duos primarios articulos fidei, quos ante octo annos clam libris contra eos editi dannarunt, Jam credunt et docent, scilicet regem esse caput Ecclesie, et Episcopos ac episcopatus esse admittentes. » Plus dixit S. Hilarius, scilicet, » fides hereticorum se biimestre et trimestres, » quia ipsi in singulis annos, immenses, sepe fidei sue elongata communiant: » Iunovanda, inquit S. Hilarius ad Constantium Imperatorem, fidei usus inolevit; et facta est fides temporum potius, quam Evangeliorum. Peccatois nobis admodum atque etiam misericordia est, tot nunc fides existere, quot voluntates, et tot nobis doctrinas, quot mores. » Vere noster Frusius:

Uta fides cum sit, quam nos docere parentes: Car nunc tot fidibus luditur una fides?

18. *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus domini creatoris tui*. — Est admiratio, q. d. Qui fieri potuit, o Israel, ut dederis obliuionem Deum, qui parturivit genitum te, quique fortissimum fortet et validum te procreavit et efformavit? Unde Hebrei sic habent, *p. 10, q. 20*: *oblitus es (3); oblitus es fortis, qui te parturit?*

20. *Et ait* (Deus peccatis Israëlorum iratus) *abscondit faci n meam ab eis* (meum favorem curam, protectionem, beneficia, et horum enim sibi holcum est facies: instans subraham et subducum; itaque otiose spectabo). *Et considerabu novissima eorum*, — quid scilicet ipsi a me desstituti tamen eventurum sit, quem fructum ex istis idolis et peccatis relaturi sint.

21. *Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat deus, etc., et ego provocabo eos in eo, qui non est populus*. — Pro provocaverunt et provocabo, he-

(3) Maurer, *dereliquisti*, 2 fut. apoc. a *לְמִשְׁׁרָה*. Vers. 19. Pro et ad iracundiam concitatus est, est, hebrei, et excusit, rejectus pro *indignatione*, etc.

Gregorius, *VIII Moral. xi*, per ignem hunc accipit ignem inferni et damnatorum.

Ubi nota primo, hunc ignem diu jam successum, tum quia jam existat ab origine mundi, *Math. xvi. 41; Isaia xxx. 33*; tum quia in Dei presentia et predestinatione preparatus est, ut suo tempore exeat peccatores et reprobos.

Secundo, ignem hunc successum dici « in furore Domini »: quia auctor illius est furor Domini, id est, voluntas et firmum propositum puriendi impios modo horribili et inaudito, qualem suggerente solet furor, ira enim et furor in Deo non sunt passiones, quales in nobis, sed voluntas tranquilla et rationabilis, acerrima tamen et efficacissima, atque omnipotens infligendi potest aeternitas: itaque cum ejus effectus omnem fur rem reguet, et etiam supererit, merito *furor* dicatur.

Tertio, quod ignis hic « ardedit usque ad inferni novissima », q. d. Ignis ille non solum hic in terra corripit et involvet impios (cum Dominus judicabit orbem), sed etiam in inferno, et in terra virginea in omnem eternitatem ardedit.

Quarto, quod ignis hic « devoravit terram », id est, universum terræ solum et superficiem, et quidquid ex terra oritur, nimur omnes arbores, silvas, segeles, herbas, et omnes domus, arcus, palatii, urbes, tures, omnesque opes, quae illis continentur, in favillam et cinerem rediget, II *Petri cap. ult. vers. 10 et 12*.

Quinto, quod ignis hic etiam « montium fundamenta » affluisse demersa « comburet », tum quia metalla, gemmas omnesque opes in viscibus terra contentas absuinet; tum quia mixta omnia vi sua dissolvet, et in sua primordia ac simplici principia rediget; hoc est quod canit *Psalm. xcvi. 12*: Montes sicut cera fluixerunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra; » et *Judith cap. xvi*: « Montes a fundamento movebantur cum terra; petre sicut cera liquebant et facient fumum, » Scimus ingenti ardore saxa liquari, et instar torrentis ignis et montibus per plana decurrere; talis erit ignis hic: hunc cogita dum peccas. Quis habitabit cum igne devorante, cum ardoribus semperitis?

S. Prosper gehennam penas illa paucis, sed nervose describit, lib. III *De Vita Contempli*: « Continuus, inquit, gemitus, cruciatus sternus, dolor summus, penitus sensus, torquent animas, neque extorquent; punient corpora, neque finiunt; sibi deputatos ignis non extinguunt, ut permanente sentiendi vita, pena permaneat, et ad dolendum magis quam ad vivendum, sternis corporibus competit; habeat, quos in flammis vivacibus immortalitus secundum mortis occidat. » Hunc ignem jugiter proponet sibi sanctus ille Abbas in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. *xlv*, dicens: Ego ob peccata mea inferno adjudicavi meipsum, dicoque: Est cum his quibus dignus es, istis post modicum admuneraberis. Vidego igitur ibi pares gemitus et incessabiles la-

(1) Ita et Rosenmullerus. Sed melius parallelismus geratur, si cum SS. PP. hac referantur ad vocationem gentium.

crimas. Asperio stridentes dentibus, et saientes totum corpore, et trementes a capite usque ad pedes. Videò et mare ignis bullientis immensibile, et circumfluentes et mugientes, ut putent aliqui usque ad celos attingent ductus ignis, et in tremendo illa mari innumerae homines dejecti, et una vox omnes clamantes et ululant simul, quales nemo super terram ululatus et voces unquam audierat, et sic aeternitatem omnis virtus creare; misericordia autem Dei se avertente ab illis. Et tunc lamentor genitum hominum, quod audeat loqui, vel cuilibet attenderet, tantis mundo depositis malis. El in his tenet mente mean, luctum meditans, indignum me caro et terra iudicans.

23. ET SAGITTAS MEAS COMPLEBO IN EIS.—«Complabo, » id est plene immissam, « sagittas, » id est citoles et plaga omnes meas.

24. CONSUMENT FAME.—Chaldeus verit, adiusti erunt fame.

DEVORABUNT EOS AVES.—Pro aves, hebraice est vox רְשֵׁאֶבֶת rescepit, que generaliter significat omne id quod volanda adiurit, incendit et inflammat; alludit enim per metathesis ad קָרְבָּה saraph, id est incendere, adiure: licet S. Hieronymus rescepit veritas ventre, quasi alia metathesis rescepit alludit ad בְּדַר raphas, vel שְׂמַר ramas, id est reperire.

Hinc rescepit vertint avenem, vel volucem, tam Septuaginta quam Chaldeus, Symmachus, Aquila, Theodotion et Quinta editio, teste S. Hieronymus in *Habacuc* in v. et additio Hieronymus. Hebreos dicere rescepit etiam demonis esse nomen, qui ob velocitatem et discursum, avis et volatilis nuncupatur; unde *Habacuc* in v. 4, noster Interpretatio pro rescepit verit, diabolus.

Hinc secundo, rescepit significat ignem, vel fulgeta, quae instar volucrum celerrime discurrunt et adiurant, ut *Psalm. LXXVII*, 48.

Tertio, rescepit significat sagittas ignitas, quas milites potenter et celerrime ex arcibus ejecuntur, ut domos et urbem incendant, ut patet *Psalm. LXXV*, vers. 4 (1).

DENIES BESTIARUM IMMITTANT IN EOS, — q. d. Immittant in eos feras bestias, ut lupos, leones, uras, tigrides, illas leones in Israhelis idola colentes immissoe Deum docet historia sacra, IV Reg. XVII, 23.

CUM FURORE TRAHENTUM SUPER TERRAM, ATQUE SERPENTUM.—Hebraice, cum furor serpentum in pulvere, id est, cum serpentinis venenatis et fibribundis, qui reptant et fecide cum horrore inuentum trahuntur super terram, ut illi in eos deserviant, eos morteante et lanient (2).

(1) Hic sensus genuinus, scilicet et assumpti teta, seu super altera ardente. Alioquin, peste.

(2) Pro furor melius versum cum Alioquin, veneno repetitum in pulvere.

Vers. 26, 27 ex hebr. sic vertendi videtur, dicitur: Bisnelliom eis, delicio ex hominibus corum memoriam i-

ponitur hi, id est quia; unde Vatablus putat hic reddi rationem precedentium, cur scilicet hostes Israhelis superbirent, et dicentes: « Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia, » quia scilicet ipsi sunt gens absque consilio, intellectu et prudentia. Verum ne ki Hebrews sepe redundat, tantumque sententiam inchoat. Quare Nos ter recte illud omisi; unde melius haec ad ipsos Israhelites referemus: in hos enim continuo hic detonat Moses.

28. GENS ABSQUE CONSILIO EST.—Hebraice præponitur hi, id est quia; unde Vatablus putat hic reddi rationem precedentium, cur scilicet hostes Israhelis superbirent, et dicentes: « Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia, » quia scilicet ipsi sunt gens absque consilio, intellectu et prudentia. Verum ne ki Hebrews sepe redundat, tantumque sententiam inchoat. Quare Nos ter recte illud omisi; unde melius haec ad ipsos Israhelites referemus: in hos enim continuo hic detonat Moses.

29. UTINAM SAPERENT, ET INTELLIGERENT, AC NOVISSIMA PROVIDERENT!—Vatablus et Abulensis per-

ergo philosophia vestre opus semper mediari mortem, silentioque et quieti vos assuefacite.

Abbas Silvanus in *Vitis Patrum*, lib. V, tit. *De Compunctione*, raptus, ac rediens ad se, eccecidit in faciem, ac flevit; rogatus cur? dixit: «Ego ad judicium raptus sum, et vidi multos de habitu nostro euntes ad tormenta, et multis seculares euntes ad regnum. » Et lugebat senex, et nolens deinceps exire de cella sua; sed si exire cogebatur, oriebat capitulo faciem suam dicens: «Quid necesse videre lumen istud temporale, in quo nihil est utille?

Ibidem, monachus quidam qui negligenter vixerat, agrotus, raptus fuit ad judicium, et inventus matrem suam jam mortuam cum his qui judicabantur. Illa autem, ut vidi eum, obstupuit et dixit illi: Quid est hoc, fili? et tu in hunc locum condemnationis Iesus es venire? ubi sunt hostes? ut quis loquebatur dicens: Volo salvare animam meam? Confusus ipse, ac rediens ad se inclusit se positiens et plorans negligenter vixerat, agrotus, raptus fuit ad judicium, et inventus matrem suam cumque multi eius rogarent ut a nimbo tempore se liberaret, noluit consolari, dicens: «Si impropterum matris mens sustinere non potui, quomodo Christi et sanctorum eius angelorum adversum me confusione potero in die iudicii sustinere?

Ibidem alius senex dixit: « Si possibile esset in adventu Dei post resurrectionem, praे timore interire animas hominum, omnis mundus moretur a terrorre atque formidine. Quale est enim videre calos scissos, et Deum revelatum cum ira et indignatione, et militias innumerabiles angelorum, et totum simili genus hominum intendere? propter quod hic debemus vivere, utpote qui de singulis motibus nostris rationem exigendi simus a Deo. »

Alius senex vidit quemdam ridentem, et dixit ei: « Coram eis et terra Domino rationem totius vite nostre reddituri sumus, et tu ride? »

Pie S. Bernardus, serm. De Apostolis Petro et Paulo: « Utinam sapent, etc., inquit, et scilicet aeternitatis imago reformaretur in nobis; videbo ut presentia moderemur per sapientiam, praeterita per intelligentiam dijudicemus, non vires, non novissima provideamus ad cunctelam! »

Idem, epist. 292: « Utinam, inquit, saperes que Dei sunt, intelligeres quae mundi sunt, provides res que inferni sunt! profecto inferna horrees, superna appeteres, que sunt mundi horrendes, » ita saput Abbas Olympus in *Prato spirit.*, cap. LXI: rogatus enim: Quomodo sedes in habitatione? quomodo toleras astus et ciniphies? ait: « Ista idea tolero, ut futuri cruciatum liberer; ita ciniphies patior, ut immortalē effigiam vernem; sic et astum patior, aeternum intuens ignem: hec enim temporalia sunt, illa vero fructum nullum habent. » Ita saput Abilas Moses in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. xxvi, dicens: « Ut solus melongena, mala insana Auctorum, » que copiose addit, inventi iuxta Jericho, in vallis prope Jordanem, hand longo a mari Mortuo. Quod pulvra intus repleta sit, verum est nonnquam, sed non semper accidit, nepte in nonnullis, quod Tenthradine punguntur, quae substantiam totam internam in pulvra redigunt, et corticem solum egregie coloratum integrum reliquunt. » Cf. Sapient. x. 7. Chateaubriand, laudans aliorum Scriptorum sententias: « Ma veult bien embarrasse, ait, car je crois avoir trouve le fruit tant cherché; l'arbuste qui le porte croit porté à deux ou trois fleurs de

pulero. » Et aliis cap. XLIV, cuius huc erat quotidiana exercitatio: « Ego, inquit, angelor aspercio, ascendentis et descendentes ad vocacionem animorum, et semper finem meum operior, dicens: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. » Et aliis ibidem: « Ego, inquit, ex quo renunciavi terrae, quotidie mihi dixi: Hodie renatus es, hodie ceplisti servire Deo: sic esto quotidie peregrinus, et crastino liberandus. » Plura aliata *Levit.* xvi, sub finem capituli.

30. QUOMODO PERSEQUATUR (Ita legendum est cum Romanis, non persequebatur) UNUS MILLE, ET DUO FUGENT DECEN MILIA, — q. d. Vel ex hoc sane quod dicam, admoneri debuissent, sue impietatis, et ad sapientiam incitari, ac discere et advertere iudicia Dei: qui enim fieri posset ut unus hostius persecutus milia Israhelitas, et duo fugientes coram decen milia, nisi quia Deus eos tradidit, et quasi vendidit hostibus eorum, et conclusi eos in manibus illorum?

31. NON ENIM EST DEUS NOSTER, UT DIU EORUM, — qui multi sinunt surorum cultorum peccata, quique impotentes sunt, ut se suosque ulciscantur, ut alii beneficiant, aut maleficant, cuius rei testes sunt etiam inimici nostri, qui potentiam et severitatem justitiamque Dei nostri praे suis idoli experti sunt, ut Egypti, Amalecite, Amorrhæi, et ceteræ gentes, per quas transivimus, que deinceps eadem experientur (1).

32 et 33. DE VINEA SODOMORUM VINA EORUM, (q. d. Merito tradidit, id est tradat, Deum Judeos hostibus suis, qui his populus, qui mihi fuit quasi vinea electa, degenerata facta est de vineis Sodomorum, et de suburbanis et arvis Gororreas, q. d. Pessima facta est, imitata Sodomitas et Gororheos, ac si ab eis, non a sanctis patribus prognata fuisset (2). Unde et) VIVA EORUM.

(1) Nam aliqui non est sicut rupe (Deus) nostra rupe eorum (hostium), et hostes eorum arbitrii, id est, ipsi hostes nostri fatentur, deus ipsorum non ea, qua Jova, potentia polere; nisi enim is populum Hebreum ipsorum potestat permissem, eum non vicissent. — De voce rupe, quod Dei nomine est, v. 9. Grach, *De Harm. entre l'Egl. et la Synag.*, tom. II, pag. 425 seqq.

(2) Sunt, qui hanc imaginem ad illud respicere existimant, quod de fructibus plantarum in vicinia Ascalonitis referunt vari antores, velut Josephus de *Bello Jud.* lib. IV, cap. viii, § 4, « et in fructibus cibos remanescentes, qui species quidam et colore cibulam similes sunt, mandubus autem decerpit in favillam et cinerem resolventur. » Il fructus vulgo vocantur *poma sodomitica*, quia Hasselquistus in *Itiner. Palest.* fructus esse perhibet *Solanum melongena*, mala insana Auctorum, « que copiose addit, inventi iuxta Jericho, in vallis prope Jordani, hand longo a mari Mortuo. Quod pulvra intus repleta sit, verum est nonnquam, sed non semper accidit, nepte in nonnullis, quod Tenthradine punguntur, quae substantiam totam internam in pulvra redigunt, et corticem solum egregie coloratum integrum reliquunt. » Cf. Sapient. x. 7. Chateaubriand, laudans aliorum Scriptorum sententias: « Ma veult bien embarrasse, ait, car je crois avoir trouve le fruit tant cherché; l'arbuste qui le porte croit porté à deux ou trois fleurs de

RUM UVA FELLIS (q. d. Uva talis vineæ, id est fructus et opera Judgeorum sunt fella, amarisca et pessima. Hinc et) FEL DRACONUM VINEA EODAM ET VENENUM ASPIDIUS INSANABILE, — q. d. «Vineam id est doctrina ab illis tam impis expressa et manus, quam ipsi aliis propinat, ut in eos sceleria transfundant, est venenum et lethif velut fel draconum, et venenum crudele non sanabile, quod omnes bibent s nec illi et occiduntur.

Sic Isaias, cap. 1, vers. 10, principes Iudeorum vocat principes Sodomorum, et populum vocat populum Gomorrhae. Sic Ezech. xvi, 3, Iudeos impios alloquens, ait : « Pater tuus Amorrahens, et mater tua Cethaea. » E contrario filii Abraham vocantur Gentiles, qui Abrahe fidem et opera imitantur. Ita Procopius.

Apposite vir illi honestus, cum quidam ei officeret familiam ignobilem, respondit: « Milprobro est genus meum, tu autem probro gentium, » uti refert B. Gregorius Nazianzenus, ora*n Nobitem male moratum*

Paulo alter hec adaptas Abulensis : « Peccatum, inquit, consummatur in tribus : primo, in corde; secundo, in ore, tertio, in opere; ideo ponuntur hic tria, scilicet vinea, quantum ad primum; uva, quantum ad secundum; vinum, quantum ad tertium : et est ordo inter ista, quia ex vinea procedit uva, et ex uva vinum; sic ex peccato cordis procedit peccatumoris, et inde peccatum operis. »

Moraliter S. Gregorius, lib. IV in lib. *I Regum*, cap. iv: «Vinearum, inquit, appellations meatis concupiscentia recte figurantur, quia reprehension corda inebriant, et a cognatione veritatis alienant. Ex Sodomorum quippe vinea vitem, ex Gomorrhae ducit propaginem, qui nefandissimis concupiscentiis mentem replet; quasi enim vineam facit, qui inde eterna obliviscuntur, unde per concupiscentias ebriatur: et qui se quasi sub umbra vinearum, et amarente prava delectationis refrigerari, eterni sibi incendiis retributio- nem parad; unde hujus vinearum fructus sunt uva bellis, et botrus amarusitatis; uva quippe in visu fel, in sapore; visum oblectans, gustum amaraeas: quia nimur reprorsare menti valde placet quod concupiscat, sed in eterna pena, quod sibi modo est dulce, omnirescit. »

Denique S. Ambrosius, lib. *De Elia et jejunio*, cap. xiv, vinum et ebrietatem hic ad litteram intelligit, notatque ea vocari venenum, non tam corporis, quam mentis.

34. NONNE HÆC CONDITA SUNT APUD ME, — q. d. Ne
potutatis quod ego temporis intervallo horum ob-

coucheur du Jourdain; il est épineux, et ses feuilles sont grêles et menues; son fruit est tout-à-fait semblable en couleur et en forme au petit limon d'Egypte, lorsque ce fruit n'est pas encore mûr; il est ensuite, d'une saveur corrosive et salée; quand il est desséché, il donne une semence noireâtre qu'on peut comparer à des cendres, et dont le goût ressemble à un poivre amer.

liviſcar : nam memoria istarum culparum , quaſe
ſignificantur nomine vineæ , uavarum et vini , ma-
net apud me abscondita . et alta mente reposta

la mesme absconde, et laa mme reposant
34 et 35. Et SIGNATA IN THESARIIS MEIS (q.
Stein ea que in thesariis sunt, id est diligenter
clausa, ne aliquis ea surripte possit: ita omnia
que Iudei agent et agent, in secreto cognitionis
scientia et memoriae mee servantur, tamen ob-
signata, sigillata et clausa, ut suo tempore ea
dem puniam et uliscar. Nam) MEI EST ULTO,
q. d. Mihi competit, ad me pertinet ullio, neum
est ulisco, illudque non differat: quia insta-
dit perditionis vestre et ultionis te-ora.

*Ex hoc loco Abbas Sisio in Vitis Patrum lib.
bro V, cap. xv, Patientia, quasi monachus cuidam
lascio et volenti se vindicare, ut Deo relinqueretur
vindictam; cumque ille nollet, dixit : « Oremus,
frater. » Et surgens diebat : « Deus, jam te opus non
habemus cogitare de nobis, quoniam nos ipsi
vindicantes nostrum factos. » Hoc audiens frater
decidit ad pedes eius, dicens : « Jam non contendo
cum fratre illo; sed rogo, ignorem me milite. » Nostrum
ergo est iniurias impetrare Dei non ultionem, sed
benedictionem : Dei enim est uictus, Psal. xci.
« Deus ultionum Dominus, Deus ultionum liber
egit. Exalte qui iudicas terram, reddre retribui*

Memorabile est quod de M. Bibulo viro amississimo scribit Valerius Maximus, lib. IV, cap. 12: «Heo, inquit, cum in Syria moraretur, duos egregios indolis filios suos, a Gabinianis militibus in Egypto occisis cognovit. Quorum interfectores ad eum vincent regina Cleopatra misit, ut gravissime clade ultionem arbitrio suo exigeret. Ita oblate beneficio, quo nullum magis tribui lugenti potuerat, dolorem moderatione cedere cogit, carnifexque sanguinis sui intacts et vestigio ad Cleopatram reduci jussit, dicendo potestalem hujus vindictae non suam, sed senatus esse debere. » Itane Gentilis princeps private injuria, ejusque gravissime ultionem resigat senatus, et Christianus camponem non resignabit Deo suo?

UT LABATUR PES EORUM, — ut corrumpat in omnia mala et plagas, presertim coram hostibus (1).
36. JUDICABIT DOMINUS POPULUM SUUM, — q. d. Juste ulicetur et puniet Dominus peccata populi sui.

ET IN SERVIS SUIS MISEREBITUR. — Ubi eos puni-
verit, ipsique hac punitione ad Dominum reversi
fuerint, tum rursum Dominus erga eos quasi ser-
vos suos misericordia flectetur.

VIDEBIT (enim) QUOD INFIRMATA SIT MANUS (id est
robur, et potentia eorum, ita ut) CLAUSI (etiam
in turribus) DEFECERINT (et pauci illi qui erant),
RESIDU (pene omnino) CONSUMPTI SINT. — Hebreus,
xi. 26. id est, quod abiexit manus, hoc est,
quod sint sine manu, quod nihil possint, quod

(1) Pro ut alii vertunt, tempore quo, scil. tū ubiq̄t̄
pes eorum; nam juxta est, etc.

dissoluti sint viribus, et deficientes, ac si manus lunares essent. Unde Septuaginta vertunt *παρατηται* ut *παρατηται*. (1). Vident ergo hanc extremam misericordiam eorum miserebuntur. « Describitur enim hic tribulatio Judeorum, inquit Abulensis, ad modum civitatis, quae ab hostibus ob- sidetur, in qua primo defensores muros lassantur, et moriuntur; deinde capita civitate, illi qui tim exterrit, quo dammati adjudicabuntur ge- henne. Audi S. Anselmum, lib. De Misericordia homi- sis: « Hinc erunt accusantia peccata, inde terrae justitia; subitus patens horridum chaos inferni, desuper iratus iudex; ictus urens conscientia, foris ardens mundus. Justus vix salvabitur: pec- cator sic deprehensus, in quam partem se pre- met (2)? »

in fortibus castris et turribus inexpugnabilibus
se concludunt, fame et siti eneacantur, & actandum
imbellis vulgus reliquum capitur et consumitur.
37. **ET DICET** (Deus per Prophetas, quos mittit
ad Iudeos, ut resipescant et ad Deum redeant) :
UBI SUNT DIU EORUM? — **Ubi sunt idola vestra in**
quis speratis?

38. DE QUORUM VICTIMIS COMEDEBANT ADIPES; (insultando hoc dicit: nam in vero et ordinato Dei cultu, adeps omnis victimarum a nemine comedi, sed soli Deo adoleri debebat, ut patet *Lent.* iii, 17; sic) ET VINUM LIBANINUM (id est quod soli Deo libari et effundni debebat, ipsi sacrilegio more Gentilium) BIBERANT.

43. LAUDATE, GENTES, POPULUM EJUS. — *E* Ejus, nesciit Dei, q. d. O gentes, dum hee intelligitis, laudate populum Domini, eo quod tam proprium et justum habeat Dominum; licet enim ipse eum ad tempus tradiderit hostibus impensis puniendum, tamen tandem eliciscet, et rependere talionem hostibus ejus, ac miserebitur populi.

SURGANT ET OPITULENTUR VOBIS. — Est enallage personæ : transit enim a tertia ad secundam.

39. EGO OCCIDAM, ET EGO VIVERE FACIAM : PERCUTIAM, ET EGO SANABO. — Armanachus in *Quæst. Armen.* asserit se a quadam docto Hebreo accipisse, Hebreia punctata esse passa hoc modo : **וְנִזְמַן וְנִזְמָן** ani amat vaccha muchastri canui erophæ, id est ego occidar et vivam, transfigur et sanabor; itaque scriptum est in codice con-erupto manu Esdræ, qui Bononia apud Patres Dominicanos servatur : quasi hic sit prophetia de Christo, de coqure datur quod ipse a Iudeis sit occidendus, mox a morte propria celi, simul cum eo, et adorem unum universi angelum Dei. *Latianum*, gentes cum populo ejus, et roborantur in omnes filii Dei : quoniam sanguinem florium pulchri ulicserit, etc. Quod de Gentium vocazione pulchre explicat hic Theodosius, *Quæst. XLII* primo Apostolus, *Rom. xi. 15*: quia sitiuti ad littoram hisce verbis promittitur liberatio populū Dei, violentia hostium surorum, ita mystice promittitur liberatio futura per Christum, quæ tam Gentibus, quam Iudeis prestata est.

virtute resurrecturus, quasi dominus vitæ et mortis. Verum horum penes eum sit fides. Alter enim legit Noster, Chaldaeus et Septuaginta.

manus elevent quasi vocante: in festem Deum qui in alia habitat, g. d. Ego Deus, quasi clata manus jurabo per me et per vitam meam, dicens: Vivo EGO IN AETERNUM (uti homines jurant, dicuntque: Vivit Dominus), SI ACCERCO UT PULGUR GLADIUM MEUM, ET ARRIPIENT JUDICIUM MANUS MEA (q. d. Cum preparaveris gladium ultoris mei, ut siue fulgur luceat, terreat, ac citissime penetret, et ultrae potestia mea conversa fuerit ad faciendum judicium:) REDDAM ULTERIORIBUS HOSTIES MEIS. — Cogitandum terribile sit, critique iudicium Dei, preser-

(1) *Manus hic est idem ac robur, vires.* Totus locus ex hebr. sic verti potest, nam *judicabit*, castigabit *Iova* *potum suum*, et (postquam satis peccatum dederit) *seruorum suorum misericordia*: quando *videtur evanescere vires*, nec superesse quicunque qui *estis open ferit*, proprie, et defere *catussum (municipia)* et *missum*, id est liberos (ali ex arabico loquenti usu, *conubio junctos et cibiles*), tunc dicit: *ubinam sunt eorum diti, et rupes illa ad quam confluuntur, etc.*

(2) Versus 41 cum preced. jungi potest hoc modo: Non vivam in aeternum, moriar, nisi acuere fulgor gladii mei, id est, gladium meum fulgurantem, etc. Alii, qui pertinet si non nisi, duo priora versus membra protasis, duo posteriora apodosia constitutre putant. *Judicium* est arma *judiciorum* et ponarum.

(3) *Inebriatio saitias meas sanguine, et gladius meus
carbit carnem, sanguine confosoriam captorium, deinde
principis hostium : in quo versu Jam Lowthianus obser-
avit, hoc cerri peculiare artificium, ut posteriora mem-
bris priora referenda sint alteratim hoc modo : Inebriatio
agitas meas sanguine, sanguine confosoriam captor-
iumque, et gladius meus vorabit carnem deinceps pri-
cipum hostium. Simile exemplum vide Ps. xxxii, 18, 14.*

(4) *Mauri, jubilate, gente (al poëtic vocavit trion-
fantes populus eis). Rosenmüllerus, osate populi
populus eis), et ist, est una cum populo Del.*

eum id facere, ut e ntu leniat aspiritatem objurgationis. Ex usi, ait, spiritalis sapientia, modulacione cantici dejectionem ei suffutatus est. Nimirum ari fuit boni pastoris animarum, quasi ad fistulam edulcorare oibus amara pabula, que tamen noverat profutura salutis.

45. PONITE CORDA VESTRA IN OMNIA VERBA, (mentem opponite, et attendite ad omnia verba mea) QUE EGO TESTIFICOR (id est serio predico) VOBIS, — in haec die qua moriar, adhibitis testibus, sciulet invocans celum et terram (1).